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Önsöz 

Varakat, fıkıh usulünün hemen hemen bütün temel ko­

nularına değinmekle beraber, çok kısa alınası hasebiyle ta­

lebelerin ezberlemeyi tercih ettiği metinler arasına girmiş 

önemli bir eserdir. Bu eserde fıkıh usulünün temel kavranı­

lan ve konulan hakkında ayn ayn başlıklar alnnda kısa bil­

giler verilmektedir. 

Medrese tahsili esnasında bu kitabı Tıllolu Molla Bur­

haneddin Hocamızın yanında okuduğumuz sıralarda, eseri 

gerek mütalaa, gerekse ders arkadaşlanrnızla müzakere 

ederken farkettiğirn bir husus olınuştu: Bu kitap hacmi 

ufak olınakla beraber alanında hem cami', hem kafi bir 

kitap idi. 

İrnarnü'l-Hararneyn, kendince varaklara aldığı bahis­

leri, fıkıh usulünün olınazsa olınaz mevzularından, diğer 
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bir ifadeyle özellikle bilinmesini gerekli gördüğü konu­

lar arasından bilinçli olarak seçmiş, bunlar hakkında an­

cak gerektiği kadar, muhtasar bilgiler vermekle yetinmiş­

tir. Bu öz bilgilerle yetinmeyip usfil deryasında yol almak 

isteyen ilim ehlini de ihmal ennemiş, onlara "et-Teshil" ve 

"el-Burhan" kitaplanru adres göstermiştir. 

O yıllarda Vara.kat, fıkıh usulü hakkında temel bilgiler 

edinmemize ve az da olsa bu konuda bir ufuk kazanma­

mıza katkıda bulunmuşnı. Daha sonra Tıllolu Molla Bed­

reddin Sancar Hocamızın yanında Tacfiddin Abdülvehhab 

İbnü's-Sübki (v. 771/1369)'nin "Cem'u'l-cevami"'1 adlı ki­

tabını okuduk.2 Ancak derslerde ibareye takılma ve onu an-

1 İbnü's-Sübki, "Cem'u'l-cevami" adlı eserinin başında, bu 
kitabını yaklaşık yüz müellifin yazdıklarından derlediğini 

ifade etmektedir. Bkz. Taciiddin Abdülvehhab İbnü's-Sübki, 
Haşiyet'l-Attar ala Cem'i'l-Cevami' Neşreden M. Nuri Nas, 
Midyat, tsz.,1-11. Cem'u'l-cevaıni' üzerine çok sayıda şerh ve 
haşiye yazılmışur. Bunlardan biri olan "el-Budiiru'l-levam.i' fi 
şerhi cem'i'l-cevami'" adlı eseri tahkik eden Hamid el-Yiisi, 
eser üzerine yapılmış toplam 47 çalışmadan bahseder. Katip 
Çelebi ise, eser üzerine yapılmış toplam 26 çalışmanın adını 
vermektedir. (Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunun, I, 595-597). 

2 Geçmişte şark medreselerinde ders programında okutulan tek 
usiilu'l-fıkh kitabı olan Cem'u'l-cevami', sıralı kitapların so­
nuncusunu teşkil etmektedir. Bunu bitiren talebe eğitimini ik­
mal etmiş ve "icazet" almaya hak kazanmış olur. 
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lamaya çalışma aznıu gayretinden metnin ne demek istedi­

ğini, yani maksiid olan manayı bazen kaçırıyorduk. 

Evet, Subki'nin eseri, mütekellimin ve fukaha yöntem­

lerini aynı kitapta toplamayı başarmış memzuç ve kıymetli 

bir eser olabilir. Keza dil felsefesi açısından da hayli öneme 

sahip bir kitap. 3 Ancak o zamanlar anlaşılması çok zor ve 

muğlak ifadelerle dolu gelmişti bize. Kanaatimce yazıldığı 

dönemlerde telif edilmiş olan diğer fıkıh usfilü eserlerinde 

olduğu gibi, bu kitapta da incelikli bir dil kullanılması ve 

3 Molla Halil Siirdi'ye ait Usfilü'l-fıkh kitabı da, gerek siste­
matiği gerekse içeriği yönüyle Tacfiddin Abdülvehhab İbnü's­
Sübki'nin "Cem'u'I-Cevami"' adlı eserine çok benzemekte­
dir. Zaten i. Subki'nin "Cem'u'l-Cevami""i ve bunun üzerine 
yapılan Celfiluddin el- Mahalli'nin "el-Bedru't-Tali' fi Halli 
Cem'i'I-Cevami" adlı şerhi ile Kadi Zekeriya el-Ensari el­
Mısri'nin Lübbü'l-Usil.l (muhtasaru'l-cem' ve şerhuhu) adlı 
eseri Molla Halil'in kitabının birinci derecedeki kaynakları­
dır. Nitekim Molla Halil'in kendisi de yukarıda sözü edilen 
bu üç çalışmadan yararlandığını bizzat ifade etmektedir. O'na 
göre bu üç kitabın bölgede şöhret bulması ve tedavülde olma­
lan onlan diğerlerinden önemli kılmaktadır. Aynca bu eser­
ler, fıkıh ve fıkıh usil.lü ile ilgili ısulah ve kavramları en güzel 
şekilde ele almaları ve Arap dil kaidelerini yerinde kullanma­
lan sebebiyle bu alanda başka kitaplara adeta ihtiyaç bırakma­
maktadırlar. Bk. Molla Halil Si'irdi, Usil.lü'I-Fıkh, vr.lb-2a; 
Adnan Memduhoğlu, Molla Halil es- Siirdi ve Usfilü'I-Fıkh 
Adlı Yazma Eseri", Uluslararası İbrahim Hakkı ve Siin Ule­
ması Sempozyumu, İstanbul 2008. s. 293-316. 
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mevzuların çok öz ifadelerle anlanlması sebebiyle ancak 

bu tür eserleri okumaya alışmış ve bu ilinin kurallarını öğ­

renip kavramış kimseler kitaptan faydalanabilir. 

Varakat' a gelince, az ewel de ifade ettiğim gibi bizler 

bu kitap sayesinde bu alanla ilgili temel bazı bilgiler öğ­

renmiş, böylelikle usfilü'l-fıkh sahasına antremanlı çıka­

bilmiştik. 

Son olarak şunu da ifade etmek isterim. Aslında bugüne 

kadarki okumalanrn neticesinde vardığım nokta, fıkıh usfilü 

ilminin, Kur'an ve Sünnetin anlamını tespit etmeye çalış­

mak, bu alanda ehlince yapılan içtihatların da metodolojik 

olarak çerçevesini tayin etmek gibi bir rol üstlenmiş olduğu 

gerçeğidir. Böylelikle bir yandan dini metinlerin anlamları­

nın çaıpınlmasının önüne geçerek onları tebdil ve tahriften 

korurken, bir yandan da sağlıklı yorumun metodolojisini 

ortaya koymak suretiyle İslam'ın nesiller boyunca yaşanı­

lır kılınmasına hizmet etmiş olmaktadır. 

Kitabın yayımlanmasında emeği geçen herkese teşek­

kürü bir borç bilirim. 

Adnan Memduhoğlu 

Siirt, 2016 



I. İmiimü'l-Harameyn el-Cüveynf 

A)Hayan 

Tam adı İrnamü'l-Harerneyn Ebü'l-Meali Rüknüddin 

Abdülmelik b. Abdillah b. Yusuf el-Cüveyni et-Tfil en­

Nisabfui'dir. Künyesi Ebü'l-Meali, lakabı ise Rulrnüddin 

ve İrnamü'l-Harameyn'dir.1 

Eş'ari kelam filimi ve Şafii fıkıh ve usfil bilginidir. Yaz­

mış olduğu eserlerle Şafii hukuk ekolünün gelişimine bü­

yük katkılarda bulunmuştur. Telif alanında "el-Müksirun" 

1 Bk: Vefeyatü'l-A'yan 3/167-170; Siyeru 'Alami'n-Nübela, 
18/468 vd.; Mu'cem-ül-müelliıın, 5/184; Tabakat-üş-Şafiiyye, 
5/165; Kamus-ül-a'lam, 2/1855; Şezerat-üz-zeheb, 3/358; 
Abdülazim ed-Dib, "Cüveyni", DİA, 8/141-144; el-Bidaye 
ven-nihaye, 12/128. 



12 / el-Cüveyni 

diye adlandırılan çok eser yazmış filimler arasında yer alır. 

İslami ilimlerin hemen her alanında kitap veya risale şek­

linde eserler kaleme almıştır. 2 

Cüveyni, hicri 419 (m. 1028) senesinde Horasan'da 

Nişabur civarındaki Cüveyn nahiyesi Ezazvar (veya 

Büştenikan) köyünde doğdu. İlk olarak zamanın büyük 

filimlerinden ve Nişabur'un ünlü müderrislerinden olan 

babasından temel din ve filet ilimlerini öğrenip, hadis ve 

fıkıh ilmini tahsil etti. 

Babası Ebu Muhammed Rüknü'l-İslam Abdullah b. 

Yusuf b. Abdillah el-Cüveyni (ö. 438 / 1047) Şafii fakihi 

ve müfessirdir. Zamanın Şafii mezhebindeki önde gelen 

filimlerinden biri olup çoğu fıkha dair olmak üzere çeşitli 

eserler yazmıştır. 

Cüveyni, babası dışında "Şeyhü'l-Hicaz" diye tanınan 

amcası Ali b. Yusuf 'un da bir süre öğrencisi oldu. Aynca, 

Ebu Hassan Muhammed bin Ahmed Müzekka, Ebu Sa'id 

Abdurrahman bin Hemdan Nadravi, Ebu Abdullah Mu­

hammed bin İbrahim bin Yahya el-Müzekka, Ebu Sa'd 

2 Hayreddin Karaman, İslam Hukuk Tarihi, İstanbul 2004, 
s.252-253; Bilal Aybakan, İmam Şafii ve Fıkhi Düşüncesinin 
Mezhepleşmesi, İstanbul 2007, s.234, 235. 
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Abdurrahman bin Hasen bin Aliyyek, Ebu Abdurrahman 

Muhammed bin Abdülaziz en-Niyili, Ebü'l-Kasım Kuşeyri 

ve daha. birçok meşhur filimden ilim tahsil etti. 

Bütün mesaisini ilim tahsiline veren Cüveyni, sabah­

tan akşama kadar ders alır, gece gündüz ilim peşinde ko­

şardı. Her gün erkenden hocası Ebu Abdullah'dan ders al­

mak için Hubbazı mescidine gider, Kur'an-ı Kerlm okur, 

kıraat tfilirn ederdi. İlim tahsili sırasında yüz cild eseri oku­

yup mütalaa ettiği rivayet edilir. 

Yırmi yaşına girmek üzere iken, vefat eden babasının 

yerine aynı medresede müderris olarak ders vermeye baş­

ladı. Müderrisliği yanında bir taraftan da öğrenimine devam 

ederek bölgenin ünlü alimlerinden dersler aldı. Beyhakiyye 

Medresesi'nde büyük filim Ebü'l-Kasım Kuşeyri'nin ders­

lerine devam etti. Ebu Abdullah el-Habbazi' den kıraat, Ali 

b. Faddfil el-Mücaşii'denArap edebiyan, Ahmed b. Hüse­

yin el-BeyhakI'den fıkıh, Ebü'l-Kasım el-İskaf'tan usfil-i 

fıkıh, Abdurrahman b. Hasan b. Aliyyek ile Ebu Nuaym el­

İsfahani ve daha başkalarından hadis ilimlerini tahsil etti. 

Cüveyni, bu yıllarda hocalarıyla ilmi konularda tarnşa­

rak dikkatleri üzerine çekti. Birçok alimle münazaralarda 
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bulunarak Ehl-i sünnet inancını savundu ve Eş'ari mezhe­

binin bölgede güçlenmesini sağladı. Bu durum "mihnetü'l­

Eşaire" diye bilinen hadise ortaya çıkıncaya kadar sürdü. 

Mu'tezile'ye meyilli Şii-Mu'tezili görüşleri koyu bir taas­

supla savunan ve Eş' ariliğin güçlenmesini hazmedemeyen 

devrin Büyük Selçuklu Veziri Arnidülmülk el-Kündüri, 

Eş'ari düşünceye sahip filimlerin vaaz venne, ders okunna 

faaliyetlerini yasakladı; bir kısmının da hapsedilmesine 

karar verdi. Bu gelişmeler üzerine Cüveyni, aralarında 

hocası Ebü'l-Kasım Abdülkerim el-Kuşeyıi ve Beyhaki 

gibi meşhur kişilerin de bulunduğu bir grup filimle bir­

likte N"ışabur'dan ayrılarak Samarra'ya gitti. Daha sonra 

Samarra'dan Bağdad'a geçerek, burada bölgenin ileri ge­

len filimleriyle tanışıp ilmi sohbetlerde bulundu.3 

İlimdeki derinliği ve şöhreti her tarafa yayılan Cüveyru, 

Bağdat'da bir süre kaldıktan sonra buradan Hicaz'a ge­

çip ( 450 / 1058) dört yıl kadar Mekke-i Mükerreme ve 

Medine-i Münewerede kaldı. Burada ilim ve ibadetle 

meşgfil oldu. Kendisine, "İmam-ili-Haremeyn", yani Mekke 

ve Medine'nin İmamı ünvanı verildi. 

3 ed-Dib, "Cüveyni", DİA, 8/141. 
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Tuğrul Bey'in vefatından sonra Selçuklu sultam olan 

Alparslan, Kündüri'yi azledip yerine Nizamülmülk'ü vezir 

olarak atadı. Alimlere pek kıymet veren Nizamülmülk'ün 

daveti üzerine İmamü'l-Haremeyn, tekrar Nişabı1r'a döndü 

( 455 / 1063). Zamanın hükümdar ve devlet ricalinden büyük 

hürmet gönneye başladı. Ni.zfuni.ye Medresesi müderrisliğine 

tayin edildi; aynca vakıfların idaresi de uhdesine verildi. 

Vefatına kadar sürdürdüğü eğitim-öğretim faaliyetle­

rinde yüzlerce talebe yetiştirdi. Yetiştirdiği meşhur öğren­

ciler arasında Hüccetü'l-İslam İmam Gazali, Ebü'l-Hasen 

Ali bin Muhammed el-Keyfilehrasi (Kiya el-Herrasi), Ebü'l­

Muzaffer Ahmed bin Muhammed el-Havafi, Ebü'l-Kasım 

Süleyman bin Nasır el-Ensan en-NişabGrı, Ali b. Muham­

med et-Taberi, Abdülgafir el-Farisi gibi isimler yer alır. 

İmam-ül-Harameyn bereketli ömrünün sonuna doğru 

hastalandı. Rebi'ül-ahır ayının yinnibeşinde, pazartesi 

günü, hicri 478 (m. 1085) senesinde vefat etti. Vefan, du­

yulduğu her yerde büyük üzüntüyle karşılandı. Cenazesi 

Nişabı1r'a getirildi. Cenaze namazını oğlu Ebü'l-Kasım 

Muzaffer bin Abdülmelik Cüveyni kıldırdı. Nişabı1r' da ba­

basının yanına defnedildi. 
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İmamü'l-Harameyn, tedris hayan boyunca ehl-i sün­

net çizgisini ve klasik Şafi 'i usulünü takip enniş, bununla 

birlikte yazmış olduğu eserlerde kendisine has bir metot 

izlemiştir. 

Gayet fasih bir hatip, pek hassas rGhlu bir edip olan 

Cüveyni, saatlerce ders verir ve ifadelerindeki belagat ve 

ahenk, hiçbir sekteye uğramazdı. Sözlerindeki ahenk, va­

azlanndaki tesir, dinleyenleri çok etkilerdi. Bazen duygu­

lanır; gözlerinden yaşlar akardı. 

Güzel ahlaka sahip olan İmamü'l-Harameyn, gayet 

mütevazi, insaflı ve kadirşinas idi. Huzurunda söylenilen 

sözleri nezaketle dinler, hoşuna giderse takdir eder, faydalı 

görürse, ondan istifade ettiğini söylemekten çekinmezdi. 

İmam Gazali'yi yetiştiren bu büyük filim bir şiirinde 

şöyle der: 

"Ey kardeşim, ilme altı şey kavuşturur ve bunları ge­

nişçe sana edeyim beyan. 

Zeka, heves ve gayret ve yetecek kadar mal, bir üsta­

dın telkini, ayrıca uzun zaman." 
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B) Eserleri 

Hayanru ilim yolunda okuma, okutma ve eser yazma fa­

aliyetleri ile geçiren Cüveyni, fıkıh, usfil-i fı.loh, kelam, tefsir 

ve hadis alanlarında çok sayıda kıymetli eser telif enniştir. 

Sayılan otuzu aşan eserlerinin belli başhlan şunlardır: 

1. eş-Şamil fi usfili' d-din. 

2. el-İrşad ila kavan'i'l-edilleti fi usfili'l-i'tikad. 

3. el-'Akıdetü'n-Nizarniyye. 

4. Lüma'u'l-edille fi kava'idi Ehli's-sünne. 

5. Şifaü'l-galil fi beyanı ma vakaa fi't-Tevrat ve'l-İncil 

mine't-tahrif ve't-tebclil. 

6. Mesailü'l-İmam 'Abd.ilhak es-Sıkılli. 

7. Risale fi zikri hali'ş-Şeyh Ebi 'Ali İbn Sina. 

8. Nihayetü'l-matlab fi dirayeti'l-mezheb. 

9. er-Risfiletu'n-Nizarniyye fi'l-Erkani'l-İslamiyye. 

10. Muğisu'l-halk fi tercihi'l-kavli'l-hak. (Mugisü'l-halk 

fi ihtiyari'l-ehak ismiyle de bilinir). 

11. el-Burhan fi usfili'l-fıkh. 

12. et-Telhis (Telhisu 't-Takrı'b ). 

13. el-Varakat fi usfili'l-fıkh. 

14. el-Gıyasi (Gıyasü'l-ümem fi iltiyasi'z-zulem). 
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15. el-Kafiye fi'l-cedel. 

16. ed-Dürretü'l-muclıyye fima vaka' a fihi'l-hilaf beyne'ş­

Şafi 'iyye ve'l-Hanefiyye. 

Kaynaklarda bwtların dışında Muhtasaru'n-Nihaye, 

Muhtasaru't-Takrıô, el-Gunye ve et-Tuhfe fi usfili'l-fıkh, 

el-Esfilıô fi'l-hilaf ve el-'Umed, Medarikü'l- 'ukül. Fi İsbati 

keramati'l-evliya, Fi't-Tekfir, Gunyetü'l-müsterşicfin, et­

Tebsıra fi'l-vesvese, Şerhu Lübabi'l-fıkh li'l-Meharnili, 

el-Erba'fin, Tefsirü'l-Kur'an, Divanü hutab ve meva'iz, 

el- el-Furfik. 



II. el-Varakô.t 

A) Kitabın Önemi 

Adından da anlaşılacağı üzere hacmi gayet kısa olan 

bu kitap, fıkıh usulü konularının hemen hepsine başlıklar 

halinde kısa tarifler getirip izahlarda bulunmuştur. Kısa ve 

özlü bir kitap olması sebebiyle olacak ki tarihi süreç içeri­

sinde bu alanda, ilim erbabı nezdinde ve özellikle bu ilmi 

tahsil eden talebe-i ulum için çok faydalı bir eser olarak 

kabul görmüştür. 

el-Burhan ve et-Telhis eserlerine nazaran bu kitap 

usfilü'l-fıkh alanında Cüveyni'nin telif ettiği en kısa ve 

özlü eseridir. Muhtemelen bu kitabı diğerlerinden sonra 

kaleme almışnr. 

Müellif tarafından kitapta değinilmesi gereken konu 

ve kavramlar özenle seçilmiştir. Konular kısa ve kolay bir 
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dille anlanlmıştır. Gereksiz uzatmalardan kaçınılmış, taf­

silat bu alandaki uzun kitaplara havale edilmiştir. Ancak 

konuların çok kısa ve öz bir biçimde dile getirilmesi, bazı 

kavramların tariflerinde ifade darlığına da neden olmuş­

tur. Bu sebeple olacak ki eser üzerinde yapılmış olan şerh 

ve haşiyelerde kapalı kalan bu kavramlara açıklık getiril­

meye çalışılmıştır. 

B) Ele Aldığı Konular 

Eserde mütekellim usülle yazılan klasik fıkıh usfilü ki­

taplarındaki sistematik yapı büyük oranda muhafaza edil­

miştir. Kitabın ele aldığı temel konular şu şekildedir: 

Mukaddime 

Bu bölümde şu kavramlar üzerinde durulmakta ve ta-

rifler yapılmaktadır: 

a. Asıl 

b. Fer' 

c. Fıkıh 

Şer'i Hükmün Kısımlan 

d. Vacip 



e. Mendfib 

f. Mubah 

g. Mahzur 

h. Mekruh 

i. Sahih 

j. Fasit 

Fıkıh, İlim, Zann ve Şelek Kavramlan 

k. iliın 

l. Cehl 

m. Şekk 

n. Zann 

o. ilm-i zaruri 

p. ilm-i iktisabi 

q. Nazar 

r. İstidlal 

s.DeW 

t. Usfilü'l-fıkh 

Fıla.h Usulünün Konulan 
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Müellif, fıkıh usfilünün ana konulan olarak 14 temel 

konuyu belirlemiş ve her birisini muhtasar şekilde açık­

lamıştır. 
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1. Kelam ve Kısımlan 

Bu bölümde klasik fıkıh usulü konulan arasında yer alan 

lafızlar bahsindeki şu kavramlara yer verilmektedir: 

2. Emir - Nehiy 

3. Amm -~ Mutlak - Mukayyed 

4. Mücmel -Mübeyyen 

5. Zahir -Müevvel 

6. Ef'fil 

Bu başlık altında Resulullah (sallallahu 'aleyhi ve 

sellem)'ın fiilleri, ibadet ve taat açısından ele alınmakta, 

aynca takıir konusuna yer verilmektedir. 

7. Nesh 

Neshin lügat ve terim anlamı, neshin örnekleri, neşe­

kilde gerçekleştiği gibi konular işlenmektedir. 

Ayrıca nasslarda bize göre çelişki gibi görülen durum­

lar (Tearuz) ve bu tearuzu giderme yolları (Cem'gibi) üze­

rinde durulmaktadır. 

e.icma 

İcmanın tarifi, çeşitleri, hücciyeti, sahabe döneminde 

icma gibi konular ele alınmaktadır. 
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9. Haberler 

Haberin tarifi, mütevatir ve filıad haberin değeri, haberi 

vfilıidle ilgili konular üzerinde durulmaktadır. 

10. Kıyas 

Kıyasın tarifi, kıyasın çeşitleri ( kıyasu'ş-şebeh, kıyasu'l­

'ille, kıyasu'd-delfile), fer', asıl, illet ve hükmün şartları ko­

nuları ele alınmaktadır. 

11. Hazr-İbfilıa-İstislıab 

Eşyada aslolarun haramlık mı, yoksa mübahlık mı ol­

duğu konusundaki görüşlerin değerlendirmesi ve istishab 

kavramı ele alınmaktadır. 

12. Tertibu'l-edille 

Hükme kaynaklık eden delillerin öncelik sıralaması ve 

tertibi ele alınmaktadır. 

13. Müfô-müstefô 

Fetva verecek kimsede bulunması gereken vasıflar, 

fetva soran kimsenin durumu ele alınmaktadır. Ayrıca tak­

lid kavramı ve mukallidin durumu ile ilgili görüşler, Hz. 

Peygamber (s.a.v.)'in sözlerini kabulle karşılamanın tak­

lit diye isimlendirilip isimlendirilemeyeceği konuları ele 

alınmaktadır. 
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14. icôhad - müctehid 

ictihadın tarifi ve mahiyeti, ictihad için gerekli şartlar, 

müçtehidin tarifi, sahip olması gereken vasıflar, ictihadda 

isabet ve hata konulan üzerinde durulmaktadır. 

C) el-Varakat Üzerine Yapılan Çabşmalar 

el-Varak.it üzerine nazım, şerh ve haşiye şeklinde çok 

sayıda çalışma yapılmışnr. 1 Nazım olarak yapılan çalışma­

lar arasında şunlar zikredilebilir: 

1. Şihabüddin Ahmed b. Muhammed et-Tiifi eş-Şafii 

(v.893), 

2. Seyyid Muhammed b. İbrahim b. el-Müfaddal el­

Yemeni (v.1085), 

3. İbn Zakfir Muhammed b. Kasım el-Fa.si el-Maliki 

(v.1120), 

4. Yahya b. Nuriddin b. Musa el-'Imıiti eş-Şafii 

(v.989) 

1 el-Varakat üzerine yapılmış olan çalışmalar hakkında ge­
niş bilgi için bkz. Hacı Halife, Keşfü'z-zünıin 'an esami'l­
kütüb ve'l-fünıin, thk. Kasım Muhammed er-Receb, Bağdat 
ts., 2/2006; 'Umer Gani Suud el-Ani, el-lşarat ila Şürıihi'l­
Varakat, (Bağdat, el-Enhar, 2002). 
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Bunlardan el-'lmriô'nin kitabı Teshilü't-turukat fi 

Nazmi'l-Varakat, Osman b. Ali el-Mardini tarafından yazı­

lan el-Encümü'z-zfilıirat ala halli elfazi'l-Varakat fi usfili'l­

fıkh adlı şerhin başında yayımlanmıştır. Teshilü't-turukat, 

Muhammed el-Useymin tarafından şerh edilmiş ve ya­

yımlanmıştır (Daru'l-Gad el-Cedid, 2009. Diğer bir bas­

kısı Kahire de Danı İbni'l-Heysem tarafından 2002'de ya­

pılmıştır). 

Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemu'l-müellifin adlı ese­

rinde nazım şeklinde yapılmış başka eserlerden de bah­

setmektedir: 

5. Süllemü'l-Vüsfil ila İlmi'l-Usfil fi Nazmi'l-Varakat 

li İmfuni'l-Harameyn. Bu kitap Sidi İbrahim el-Gavl es­

Selami el-Cezairi (v.1340) tarafından kaleme alınmıştır.2 

el-Varakat üzerine yapılan önemli şerh ve haşiyelerden 

bazılan şunlardır: 

1-Şeıtıu'l- Varakat li-İmami'l-Haremeyn el-Cüveyni. Ebu 

Muhammed Tacüddin Abdurrahman b. İbrahim el-Firkfilı 

el-Fizari (v. 690/1291) tarafından yapılan bu şerhin yazma 

2 Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemu'l-müellifin, Danı İhyai't­
Türasi'l-'Arabi, Beynıt ts. Xl/280. 
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nüshası Köpıülü Fazıl Ahmed Paşa Kütüphanesinde bulun­

maktadır. (51 vr. 000516 -2 - 97.501). Sare Şafi el-Haceri 

tarafından tahkikli olarak neşredilmiştir (Beyrut 2001). 

2- Şerhu'l-Varakat fi ilrni'l-usfil. Celfilüddin Muham­

med b. Ahmed el-Mahalli eş-Şafü (v.864) tarafından yapıl­

mış olan bu şerh Ebu Aişe Abdülınün'irn İbrahim tarafın­

dan bazı ek bilgilerle neşredilmiştir (Mekke-i Mükerreme, 

1996). Aynca Hüsamüddin Musa el-Affa.ne de eseri tah­

kikli olarak neşretmiştir (Kudüs 2000). 

Celfilüddin el-Mahalli'nin bu şerhi üzerine pek çok ha­

şiye yazılmışnr. Bunlardan Abdilhak es-Sinbaô (v.994), 

Ahmed b. Ahmed b. Selame el-Kalyı1bi (v.1069) ve Ali 

b Ahmed el-Buharı eş-Şa'rani eş-Şafii tarafından yapılan 

haşiyelerin yazma nüshaları Ezber kütüphanesinde bulun­

maktadır. 

Matbu' olanlar arasında ise şunlar sayılabilir: Ahmed ed­

Dirnyati eş-Şafii, (Darul-Kütübi'l-'Asriyye, tarihsiz); Mu­

hammed Salih el-Gursi, Kurratü'l-'Ayn bi Şerhi Verakati 

İmami'l-Harameyn (Konya 142412003); Ahmed b. Abdüllaôf 

el-Hatib el-Cavi (v.1306), Haşiyetü'n-Nefehat ala Şerhi'l­

Mahalli (Mısır h.1357). 
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3- Şerhu'l- Varakat. Muhammed b. Muhammed el­

Kemal el-Kahiri eş-Şafii (v.864)'ye ait olan şerhi, Ömer el­

Anı tahkikli olarak yayımlamıştır (Danı Arnrnar, ts.). 

4- el-Encürnü'z-Zahirat 'ala Halli Elfazi'l-Varakat fi 

Usfili'l-Fıkh. Şemsüddin Muhammed b. Osman b. Ali el­

Marcli:ni (v.871) tarafından yapılan bir şerh olup Muham­

med Abdülkerim b. Ali b. Muhammed en-Nemle tarafından 

bazı talikatlarla birlikte yayımlanrnışnr (Mektebetü'r-Rüşd, 

Riyad 1996). 

5- et-Tahkikat Şerhu'l-Varakat. Hüseyin b. Ahmed 

Şihabüddin el-Ffiran el-Kilani (İbn Kavan, v.889)'nin yapnğı 

bu şerh, Şerif Sa'd b. Abdillah b. Huseyn tarafından tahkikli 

olarak yayımlanmıştır (Daru'n-Neffils, Ürdün 1999). 

6- Gayetü'l-Merarn fi Şerhi Mukaddirneti'l-İmarn. Al­

lame Ahmed b. Muhammed Zerki Manevi et-Telernsani 

(v.900)'ye ait bu şerh Medine'de tahkik edilmiştir. 

7- Kurratü'l-'ayn bi Şerhi Verakati İmarni'l-Harameyn. 

Muhammed b. Muhammed er-Ru'ayni el-Hattab (v.954) ta­

rafından yapılmış olan bu şerh, Riyad'da h.1375 tarihinde 

basılmıştır. Bu şerh üzerine Muhammed b. Huseyn es-Sfisi 

et-Tfinusi tarafından haşiye yapılmıştır (Tunus h.1368). 
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8- Gayetü'l-Me'mfil fi Şerhi Varakati'l-usfil. Şihabüddin 

b. el-' Abbas Ahmed b. Hamza er-Remli eş-Şafii (v.954)'ye 

ait bu şerhin tahkiki Mısır'da yapılmışnr (1983). 

9- el-İzaat ala Metni'l-Varakat. Abdüsselam b. İbrahim 

el-Huseyn tarafından yapılmışnr (Suudi Arabistan, ts.). 

10- Şerhu'l- Varakat. Şihabüddin Ebu'l-' Abbas Ahmed 

b. Kasım es-Sabbağ el-'Abbadi (v.994)'nin bu şerhi üze­

rine Nuruddin Ali b. Ali eş-Şebramlisi (v.1087) bir haşiye 

yazmışnr. Bu şerh, Muhammed Hasen İsmail tarafından 

tahkik edilerek Şevkani'nin İrşadü'l-fuhfil eseriyle bera­

ber harnişte yayırnlanmışnr (Beyrut ). 

Bunlar dışında İbrahim b. Ahmed b. Molla el-Halebi 

(v.1030), Kasım b. Kutlubuğa el-Hanefi'ye (v.879)3 ait 

şerhler zikredilebilir. Aynca muasır alimlerden Abdullah 

b. Salih el-Fevzan (Riyad 1993, Daru'l-Müslirn), Salih b. 

Abdülaziz Alü'ş-Şeyh, Abdülkerim el-Hudayr (Riyad ts.) 

ve daha pek çok filimin yapmış olduğu çok sayıda şerh ve 

haşiye bulunmaktadır. 

3 Bkz. Keşfü'z-züniln, 2/2006. 
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III. el-Varakat'm Türkçe Çevirisi 

Çeviride İzlenen Yöntem: 

el-Varakat'ın Türkçe çevirisi asıl metinle sınırlı tutulrnuş­

nır. Bununla birlikte metin içerisinde yer alan ve izah edil­

mesi gerekli görülen bazı hususlara kısaca yer verilmiştir. 

Konu başlıklan, kitap üzerine yapılmış olan şerhlerden 

esirılenerek tarafımızca konulmuşnır. 

Bazı kavramlar ve konular daha iyi arılaşılsın diye kı­

saca açıklaruruşnr. 

Metin tercümesi dışında yapılan bu açıklamalar paran­

tez içinde yahut dipnot kısmında gösterilmiştir. 

Metinde geçen ayet ve sure numaralan dipnot kısmında 

gösterilmiştir. 

Kitapta geçen hadisler tahric edilerek kaynaklan dip­

not kısmında gösterilmiştir. 

Çeviride asla sadık kalmakla beraber daha ziyade mef­

huma önem verilmiştir. 
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Rahman ve Rahf m olan Allah 'ın Adıyla. 

Mukaddime 

Fıkıh Usulünün Manası 

Şu birkaç sayfa (kitap), fıkıh usfilüne dair bazı fasıl­

lar içennektedir. 

Bu (Usfilü'l-Fıkh1 tamlaması), iki müfret cüzden (te­

kil kelimeden) oluşur: 

AsF, başkası kendi üzerine bina edilen şeyi ifade eder. 

1 Fıkıh Usulü, fıkhın kaynaklarını ve bunlardan hüküm çı­

karma yöntemlerini inceleyen bir ilim dalıdır. "İcmali delilleri 
ve fıkıh istinbauna ulaşuran kaideleri bilmek" şeklinde de ta­
nımlanır. Musannifin tarifi ileride gelecektir. 

2 Asi, sözlükte "kök, esas, kaide" anlamına gelir. Fıkıh terimi 
olarak delil, kıyasın rükünlerinden biri, külli kaide gibi farklı 
anlamlarda kullanılır. Asıl kelimesi çoğul şekliyle (usul) bazı 
ilimlere izafetle de kullanılır. Bu durumda, söz konusu ilmin 
öğretim ve araşurmalannda esas alınan ve o ilmin dayandığı 
genel kaideler kastedilir; bu kaideler hazan "Usul-i fıkıh" gibi 
müstakil bir ilim dalını oluşturur. 

(2) 
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Fer3' ise, kendisi bir başka şey üzerine bina olunan 

şey demektir. 

Fıkıh4, içtihat yoluyla elde edilen şer'i hükümleri bil­

mektir5. 

3 Fer', sözlükte "bir şeyin üst tarafı; dal, kol, şube" anlamında 
kullanılır. Çoğulu füru' gelir. Literatürde fer' kelimesi fıkıh 
usulünde hükmü nasla belirlenmemiş olup asla kıyas edilen 
meseleyi, füru' ise fıkıh ilminin nazari kısmı (usul) dışında 
kalan ikinci ana bölümünü ifade eden bir terim olarak kulla­
nılmaya başlanmıştır. 

4 Fıkıh, sözlükte " bilmek, anlamak, derinlemesine kavramak" 
manasına gelir. İslam Dininin ibadet konulan ile ferdi ve 
içtimai hayata dair ameli hükümlerini bilmeyi ve bu konuyu 
inceleyen ilim dalını ifade eder. 

5 Mesela, bütünün cüzden büyük olduğunu bilmek fıkıh sayıl­
madığı gibi, namaz veya orucun farz olduğunu bilmenin yolu 
içtihat olmadığı için bu bilgi de fıkıh sayılmaz. Fıkıh sayıla­
bilmesi için içtihat yoluyla bilinmesi ve şer'i olması gerekir. 

(3) 



( ı) 



Şer 'i Hükümlerin Çeşitleri 

[Şer'i] Hükürnlefİ yedi çeşittir: 

Vacip, mendup, mubah, mahzur (haram), mekruh, sa­

hih, bab.l. 

1- Vacip, yapıldığında sevap, terk edildiğinde ise ceza 

gerektiren şeydir. 

2- Mendup, yapıldığında sevap, yapılmadığında ise 

ceza verilmeyen şeydir. 

3- Mubah, yapılmasında sevap, terkedilmesinde de 

ceza gerektirmeyen şeydir. 

6 Hüküm, kelam, manuk ve fıkıh ilimlerinde kullanılan bir te­
rimdir. Burada fıkıhdaki şer"i hükümler kastedilmektedir. Fı­
kıh usulünde şer'i hüküm genelde "şariin mükelleflerin fiille­
rine ilişkin hitabı" olarak tanımlanır. 

(4) 
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4- Mahzur [haram), terk edildiğinde sevap, yapıldı­

ğında ise ceza verilen şeydir. 

5- Mekruh, terk edildiğinde sevap, yapıldığında ise 

ceza verilmeyen şeydir. 

6- Sahih, nafiz7 [geçerli] alına özelliği olan ve dikkate 

alınan şeydir. 

7- Batıl, geçerli oluş kendisine bağlı olınayan, itibar 

edilmesi de gerekmeyen şeydir. 

7 Nefaz: yapılan ibadet ve muamelede gerekli bütün şartları 
içinde barındırma durumudur. Muamelatta, akclin kurulma­
sıyla birlikte derhal işlerlik kazanması anlamında kullanılır. 

(5) 
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Fıkıh, İlim, :lan ve Şek Kavramları 
Arasındaki Fark 

Fıkıh, ilimden daha dar anlamlıdıf. 

İlim, bilinen şeyi, vakada olduğu haliyle bilmektir. 

Cebi ise, bir şeyi vakada olduğunun hilafına tasawur 

etmektir. 

Zaruri ilim (zorunlu bilgi), nazar ve istidlalle elde edil­

meyen bilgidir: tevatür veya beş duyudan biri9 ile elde edi­

len bilgi gibi. 

Müktesep ilim ( edinilen/kazanılan bilgi) ise, nazar ve 

istidlal ile elde edilen bilgidir. 

8 Buna göre her fıkıh ilimdir, ancak her ilim fıkıh değildir. 
9 İşitme, görme, dokunma, koklama ve tatma duyuları. 

(6) 
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Nazar10, incelenen şey üzerinde düşünmektir11 • 

İstidlal12 istenilen şeye ulaşmak için delil aramaknr. 

Delil, matluba [istenilen şey] ulaşman şeydir. Zira onun 

üzerine alamettir. 

Zann, iki şeyden daha açık olanını almak.13 

Şekk ise, biri diğerinden üstün olmayan iki [aynı seviye­

deki] şeyden birini tercih ermekte tereddüt göstermektir. 

Usôlü'l-fıkh, fıkhenne yollannın genel olarak bilin­

mesi ve bu yolların delil olına keyfiyetidir. 

10 Nazar, Bir mesele hakkında inceleme, araşurma yapma, bi­
linmeyeni elde etmek için bilinenleri bir kurala göre sıralama 
anlamında bir kavramdır. 

11 "Bilinmek istenen şeyde fikir yürüttnektir" şeklinde de çevri­
lebilir. 

12 İstidlal, şer'ı delilden hareketle bir hükme ulaşmak, varılan 
bir sonucu delillendirmek, delile bağımlı akıl yürütme anla­
mına gelir. 

13 "İki şeyden tercihe daha elverişli olanını almak" şeklinde de 
çevrilebilir. 

(7) 
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Fıkıh Usulünün Ana Konuları 

Fıkıh Usfilünün bapları/konuları şunlardır: 

Kelamın kısımları, emir, nehiy, amm, hass, mücmel, 

mübeyyen, zahir, müewel, ef'fil (Hz. Peygamber'in Fül­

leri), nasih-mensGh, icma', haberler, kıyas, hazr (haram), 

ibaha, deliller sıralaması, müfô ve müstefônin nitelikleri, 

müçtehitlere dair hükümlerdir. 

1- Kelam ve Kısımlan 

Bir kelamın (anlamlı söz) en azı, iki isimden veya bir 

isim ve bir tülden veya bir fül ve bir harften (edattan) ya 

da bir isim ve bir harften (edattan) oluşur. 

Kelam emir, nehiy, haber ve istihbar [soru sorma] gibi 

kısımlara aynldığı gibi temenni, arz (rica) ve kasem (ye­

min) gibi kısımlara da aynlır. 

(8) 
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Kelam bir başka açıdan da hakikat ve mecaz kısımla­

nna ayrılır. 

Hakikat, bir kelimenin dildeki konulduğu manada (söz­

lük anlamı) kullanılmasıdır. 

Buna, [günlük konuşmalarda] konuşanların bir kelimeyi 

[manası] üzerinde uzlaşarak kullanmalarıdır da denebilir. 

Mecaz, [bir kelimenin, sözlükte] konulduğu mananın 

dışında başka bir anlamda kullanılmasıdır. 

Hakikat; lügavi, şer'i ve örf i olmak üzere üç çeşittir14 • 

Mecaz; ya ziyade, ya noksan, ya nakil ya da istiare şek­

linde gerçekleşebilir. 

1-Ziyade yoluyla mecaz'a örnek: "Onun benzeri [gibi] 

bir şey yoktur"15 mealindeki ayettir16
• 

2-Noksanlaştırarak yapılan mecaza örnek: ''Köye sor''17 

mealindeki ayet. 

3-Nakil yoluyla mecaz: Mesela, " ~WI " sözcüğü, dilde 

"İnsandan çıkan [ank] şeyi ifade ederken, [daha sonra bu 

manadan nakledilerek "İnsanın gözden uzaklaşarak hacetini 

giderdiği mekan, yer'' manasına kullanılır olmuştur]. 

14 Kitap, salat, veled misalleri gibi. 
15 Şura, 42/11. 
16 Bu ayetteki teşbih için olan ' .!.l• harfi zaittir. 
17 Yusuf, 12/82. Burada kelime hazfedilerek yani, "Köy [halkın] 

a sor'' şeklinde mecaz yapılmışur. 

(9) 
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4-İstiare18 yoluyla mecaza örnek: Kehf suresindeki " .•. 

Yılalmayı isteyen bir duvar''19 mealindeki ayettir2°. 

2- Emir ve Nehiy 

Emir, bir kimsenin kendisinden daha düşük seviye­

deki birinden sözlü olarak bir fülin kesinlikle yapılma­

sını istemesidir. 

Emir kipinin kalıbı "if'al" (yap!) şeklindedir. 

Emir mutlak olduğu (kayıtlanmadığı) ve karine taşıma­

dığı zaman vücuba delalet eder21
• Ancak emirden maksa­

dın mendup ya da mübah kılma olduğunu gösteren bir de­

lil olursa müstesna22• 

18 İstiare, ilgisi benzeşme olan mecaz ve edebi sanat türüdür. 
Belagat alimleri, "bir kelime veya terkibin, teşbihe müba­
lağa ve yorum gücü sağlamak için benzeşme ilgisiyle ve bir 
karineye dayalı olarak gerçek anlamı dışında kullanılması" 
şeklinde tarif etmişlerdir. 

19 Kehf, 18/77. 
20 Zira duvar cansızdır, iradesi yoktur. O halde anlam "Yıkıll­

maya yüz tutmuş bir duvar" şeklinde olmak üzere istiareli olur. 
21 Yani bir fiilin talebinden alıkoyacak bir karinenin olmadığı 

mutlak durumlarda, bir fiilin yapılmasını istemek vücuba 
hamledilir. 

22 Bir delil, 'yap!' ifadesinden kastedilenin mendupluk ya da 
mubahlık olduğuna işaret ederse o zaman bu istek nedb veya 
ibahaya hamledilir. 

(10) 
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Emir, sahih olan görüşe göre istenen fiilin tekrarını 

gerektirmez. Ancak bir delil istenen fiilin tekrarına işaret 

ederse o zaman emir, fiilin tekrarını gerektirir. 

Emir, fevri de (istenen eylemin hemen yapılmasını) ge­
rektirmez23. 

Bir fiilin yapılmasını emrennek, onu tamamlayan şeyin 

de emredildiğini gösterir. Örneğin namaz kılmak emredi­

lince, onun sıhhati için abdest alınanın da emredildiği an­

lamına gelir. İnsan bu emri yerine getirince, buyruğu ye­

rine getirme yükümlülüğünden kurtulur24
• 

Emir ve Nehyin Kapsamı 

Allah Tefila'nın hitabına bütün müminler girer. 

Ancak yanılanlar, çocuk veya deli olanlar bu hitabın 

dışında kalırlar. 

Kafirler, hem füru' ile ilgili (şer'i) hükümlerle hem de 

bu hükümlerin ancak kendisiyle sahih olacağı imanla mü­

kelleftirler. Şu mealdeki ayet bunun kanıtıdır: 

23 Bazı fakihlere göre gerektirir. 
24 Yani, emredilen şey, emredildiği gibi yapıldığında mükellefin 

zimmetinden düşer ve geçerli olur. 

(11) 
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"[Kô.fi.rler o gün cehenneme atıldıkları sırada kendi­

lerine 'Buraya girmenize ne neden oldu' diye sorulunca] 

.. . Biz namaz kılanlardan değildik"25 derler. 

Bir şeyi emretmek, o şeyin zıddını nehyetmek, bir şeyi 

nehyetmek de o şeyin zıddını emretmek demektir. 

Nehiy (yasaklama), bir kimsenin, kendisirıden daha 

aşağı düzeydeki birisinden bir fiili kesinlikle yapmama­

sını istemesidir. Nehiy, yasaklanan şeyin fasit olacağını 

gösterir26
• 

Emir kipinden ibaha, tehdit, eşitleme27 ya da tekvin28 

kastedilmiş olabilir. 

25 Müddessir, 74/43. Buradan namazla mükellef olduktan anla­
şılmaktadır. Hanefilere göre ise kafirler önce imanla mükel­
leftirler. İmandan sonra ancak şer'i ahkamla mükellef olurlar. 

26 Yasaklanan bir işi yapmanın hiçbir hukuki sonucu olmaz ve 
kişi ayrıca günah işlemiş olur. Hanefiler ise fasit, batıl ayırımı 
yaparlar. Buna göre batıl Şafiilerin dediği gibidir ancak fasit 
bazı hukuki hükümler oluşturabilmektedir. 

27 "Sabredin ya da etmeyin" denmesi gibi. 
28 Olmaya zorlama anlamında, "hor hakir maymunlar olun" 

SÖZÜ gibi. 

(12) 
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3-Amm-Hass (Umum-Husus) 

Amm, [herhangi bir sınırlama olmaksızın] iki ya da 

daha çok şeyi kapsayan ifade şeklidir. Bu, Arapların: 

"Zeyd'i ve Anın ihsanla (bahşişle) umumi kıldım", 

ya da 

"İhsanı insanların tamamına şamil kıldım" ifadesin-

den bu anlaşılır. 

Umum ifade eden lafızlar dört türlüdür. 

1 - " JI " takısıyla marife olan tekil isimler. 

2 - " JI " takısıyla marife olan cemi isimler. 

3- Akıllılar (insanlar) için kullanılan " ,:r ", akıllı olma­

yanlar için kullanılan"~ ", her ikisi için de ortak kullanılan 

' Jİ ' harferi gibi müphem isimler (ismi mevsuller). 

Bunların yanı sıra mekan için kullanılan" ıJ-İ "; zaman 

için kullanılan "ı..r4"; soru, ceza [cevap/karşılık] ve başka 

şeyler için kullanılan " ~ " harfi gibi. 

4-Nekre siyakında gelen" 'y" harfi gibi. 

Umumilik, lafzın sıfatlarından biridir. Lafızlar dışında 

fiil ya da fiil gibi sayılan şeylerde umumilik iddiasında bu­

lunmak caiz değildir. 

(13) 
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~ [lafız], anını [lafz]ın mukabilidir. 

Tahsis, umumi ifadeden [kapsamına girdiği bazı hu­

suslar] çıkarmaktır. 

Tahsis [eden, muhassıs] iki kısma aynlır: muttasıl (bi­

tişik), munfasıl (ayn) 

1-Muttasıl muhassıs: [Bu tür tahsis üç şekilde mey-

dana gelir.] 

a- İstisna ederek tahsis. 

b-Şaıtla kayıtlayarak tahsis. 

c-Sıfatla kayıtlayarak tahsis. 

İstisna, söze dfilıil olması zorunlu olan bir şeyin söz­

den çıkarılmasıdır29• 

İstisnanın sahih olması için, 

1.Kendisinden istisna edilenden (müstesna minh), ge­

riye bir şey kalmalıdır. [Değilse istisna sahih olmaz.] 

2. İstisnanın ilgili kelama bitişik olması şarttır. 

İstisnanın, kendisinden istisna edilenden (müstesna minh) 

önce zikredilmesi caizdir. Bir şeyin hem kendi cinsinden, 

hem başka bir şeyden istisnası da caizdir. 

29 Öyle ki, çıkarılmasaydı o şey de kelama dahil olacaku. 

(14) 



62 / e/-Cüveyni 

, , , 
,:, ,, ~ o o " ~ ~ "' 

i~ ı:.ıı j~_j .1, _,~ı :.j, ?~ ı:.ıı j~ .1, _r!..llj 

.1, _, j-Ll 1 :.j, 

.:.,~~½ ~~ 4.:-9 )l5 ~I ~ ~ ~½ -½,Wı_, 
• 1 ~ 0 iı · · ı..:...ill:,İ · 1 ~ 0 iı · · C::'!' _,.,..., ~ ..1, _, C::'!' .r-' ~ ..1, 

ı)dıı_)s,~I~ 

...... ~ı ua. 9 :L.~j ":"~½ ":"~ı ~ j~j 

ua. 9-;.,;j ":"~½ dl ua- 9-;.,;j µ½ ":"~I ~j 

~L -Utı : ;, WL dl 
ı...r: _, ; _,-.., ~_, , ; 

1-J '•IIJ ;,J't;.;,~l;..:..;,~IJ; ·1-·ll, · · ~ .,..,. J"' _JJ _, _, • _JJ ı.J--' . ~ _, 

r-Lj~~I 

(\O) 



el-Varakat I 63 

Şartın da, şart koşulan şeyden (meşruttan) önce gelmesi 

yahut sonraya bırakılması caizdir. 

Bir sıfatla kayıtlanmayan (mutlak), kayıtlanana (mu­

kayyede) hamledilir. Mesela "rakabe", bir yerde mü'min 

olmakla kayıtlanmış30, bazı yerlerde de mutlak olarak zik­

redilmiştir. Dolayısıyla mutlak olarak zikredilen, mukay­

yed olana hamledilir. 

2-Munfasıl muhassıs: 

Kitab'ın, Kitap'la tahsisi caiz olduğu gibi Kitab'ın 

Sünnet'le, Sünnet'in Kitap'la, Sünnet'in Sünnet'le tahsisi 

de caizdir. Nutkun (yani ayet ve sünnet nasslarının) kıyasla 

tahsisi de caizdir. 

Biz nutukla, Allah Tefila'nın sözü ile Rasfilullah (s.a.v.)'ın 

sözünü kastediyoruz.31 

30 Kur'an-ı Kerim'de bir kimseyi hataen öldüren kimsenin ke­
faret olarak 'mümin' bir köleyi azat etmesi gerekmektedir: 
Bk. Nisa, 4/92. Bu ve benzeri bazı yerlerde azat edilecek köle 
'mümin' olarak kayıtlanmıştır. Bazı yerlerde ise kefarette sa­
dece azat edilecek olanın, sıradan 'köle' olması yeterli görül­
müş, yani bu kelime mukayyet değil mıitlak olarak gelmiştir: 
Bk. Mücadele, 58/6. 

31 Müellif burada şer'i delillerin tahsis konusundaki durumlarını 
ele almış ve klasik mütekellimin ekolünün görüşlerini yansıt­
mıştır. 

(15) 
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4- Mücmel - Mübeyyen 

Mücmel: beyana ihtiyaç duyulan sözdür. 

Beyan, bir şeyi kapalı durumdan açık duruma getir­

mek demektir. 

Nass: tek bir manaya delalet eden sözdür. 'Yorumu in­

dirildiği gibi olandır' da denmiştiı32 • 

Nass sözcüğü, köken olarak, 'gelinin oturduğu sandalye' 

anlamındaki minassatü'l-'arfis kelimesinden alınmıştıı33 • 

5- Zahir - Müevvel 

Zahir, biri diğerinden daha açık iki manaya muhte­

mel lafızdır. 

· Bu tür lafızlar, bir delile dayalı olarak tevil edilebilir ve 

buna delille zahir olan (ez-zahir bi'd-delil) denir.34 

32 "Tevili, tenzili olan sözdür'' den kasıt: yorumu, bizatihi met­
nin, ibarenin kendisinden anlaşılan manadır. 

33 Nasıl ki kürsü yüksek olur ve hemen fark edilirse, nass da he­
men anlaşılır demektir. 

34 Mesela 1..ı.....l i _r.ll ~IJ cümlesindeki i..ı.....1 sözcüğünden ilk 
akla gelen aslandır, ancak bununla mecazen cesur bir kişinin 
kastedilmiş olması da muhtemeldir. İşte bu delil ile, ikinci ih­
timalin kastedilmiş olduğu anlaşılırsa ifade bu ikinci manada 
zahir olmuş olur. 
Bu tür lafızlara müevvel 'tevil edilmiş' lafız da denir. Örne­
ğin," .J..ı½ L,.~ .L...Jı.J" 'Göğe gelince, onu biz ellerimizle 
bina ettik' (Zariyat, 51/47) ayetindeki yed=el kelimesi gibi Al­
lah Teala hakkında bu sıfat kullanılamayacağı için kesin akli 
delile dayanarak bu kelime 'kuvvet' manasıyla tevil edilmiş­
tir. [Bkz. Mahalli şerhi, s.89.] 

(16) 
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6- Peygamber Efendimizin (s.a.v.) Fülleri 

Şeriat sahibi (Hz. Peygamber)'in fiilleri yaAllah'a yak­

laşma (kurbet) ve taat kasbyla yapılmış olur yahut böyle 

olmaz. 

Eğer bir delil, bu fiilin sadece ona has olarak geldiğini 

gösterirse, ona özel sayılır. Eğer, tahsisi gösteren bir de­

lil yoksa o zaman o fiil sadece ona has olarak değerlen­

dirilmez. 

Bu meyanda Yüce Allah "Allah'ın Resulünde sizin için 

güzel örneklik vardır''35 buyunnuştur. 

Bundan dolayı mezhep ashabımızdan36 bazılarına göre, 

bu tür [kurbet, ibadet ve taat amaçlı] fiiller vücuba dela­

let eder. 

Bazı ashabırnız da bunun nedbe delalet ettiğini, diğer 

bazıları ise bu konuda durup bakmak (tevakkuf) gerekti­

ğini söylemişlerdir. 

Şayet fiil, kurbiyet [Allah'a ibadetle yaklaşma] ve taat 

dışındaysa o zaman Onun ve bizim hakkımızda ibahaya 

delalet eder. 

Şeriabn sahibinin (Allah Rasulü) birisinin sözünü takriri, 

omınkendi sözü sayılır, fiilini takrir de kendi fiili sayılır. 

35 16 Ahzap, 33/21. 
36 Şafiiilerde ashab dendiğinde ilk dönem fukaha kastedilir. 

(17) 
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Onun yaşadığı dönemde, ancak onun hazır bulunma­

dığı bir yerde bir fiil işlenir, Efendimiz (s.a.v.) de bunu bi­

lir/öğrenir, sonra da o fiili reddennezse, bunun hükmü, ay­

nen onun huzurunda yapılan bir fiilin hükmü gibidir. 

7- Nesh 

Nesh, sözlükte bir şeyi izale ettnek/gidermek anlamına 

gelir. [Bu manada "güneş gölgeyi nesh etti", yani onu gi­

derdi, ortadan kaldırdı denmiştir]. 

Bu kelimenin 'bir şeyi naklennek' manasında olduğu 

da söylenmiştir. Buna göre, "kitaptakileri nesh ettim" de­

mek, "ondaki ifadeleri bir başka yere nakledip yazdım" 

demektir. 

Terim anlamı ise şöyledir: "Önceki hitapla sabit olan bir 

hükmün kaldınldığını gösteren [ikinci] bir hitabın, birinci hi­

taptan sonra gelerek [yeni] bir hüküm ifade ennesidir.37
" 

Sadece lafzın nesh edilip hükmün baki kalması caiz­

dir. Hükmün nesh edilip, lafzın kalması da caizdir. İkisi­

nin birden nesh edildiği de olur. 

37 Yani, önceki bir kelamla sabit olan hükmün kaldırıldığını gös­
teren sözdür. Öyle ki, sonra gelen bu ikinci söz olmasaydı, ön­
ceki sabit kalmış olurdu. 

(18) 
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Nesh, bedelli ve bedelsiz38 olabileceği gibi, hafif olan 

hüküm ağır olanla, ağır olanın hafif olanla neshedilmesi 

de caizdir. 

Kitabın Kitapla neshi39 caiz olduğu gibi, Sünnetin Ki­

tapla ve bir başka Sünnetle de neshi caizdir. 

Mütevatir bir hadis, yine bir mütevatir hadisle nesh edi­

lebileceği gibi ahad hadisler de, mütevatir veya yine ahad 

hadislerle de nesh edilebilir. 

Ancak, mütevatir bir hadis ahad bir hadisle nesh edi­

lemez. 

Tearuz ve Tercih 

İki nass tearuz ettiğinde; 

a- Bu iki nassın ikisi de amm veya ilcisi de hass olabilir. 

b- Bunlardan birisi amm diğeri hass olabilir. 

c- Bunlardan her biri, bir yönden amm, diğer bir yön­

den hass olabilir. 

38 Yani, bir hükmün nesh edilip yerine bir başka hükmün geti­
rilmesi de, yerine bir hüküm getirmeden kaldırılması da caiz­
dir. 

39 Şafiiler Kitabın Sünnetle neshini caiz görmezler. Buna karşı­
lık Hanefiler bunu prensipte caiz görürler. Ancak buna vasiyet 
hadisi dışında bir örnek de bulamazlar. 

(19) 
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Şayet her ikisi de amrn ise, mümkünse bunların arası 

cem' edilir"°. 

Eğer cem' mümkün olmazsa, bu iki nassın varit olduğu 

tarih/zaman da bilinmiyorsa o zaman tevakkuf edilir. 

Eğer tarihleri bilinirse, önceki varit olan nass sonra va­

rit olan nass tarafından nesh ettiği sonucuna varılır. 

Nassların ikisi de hass olduğunda yine aynı yöntem ta­

kip edilir. 

Eğer bu nassların her biri, bir yönüyle amrn diğer yö­

nüyle hass ise, her birinin arnrn olanı diğerinin hass ola­

nıyla tahsis edilir. 

8- iana 
İcma; ''Bir dönem filirnlerinin her hangi bir olayın hükmü 

üzerinde ittifak etrneleridir41
." 

[Tarifteki] ulema'dan kasnrnız fukahadır. Hadise/olaydan 

kastımız ise, bunların şer'ı [hukukı] nitelikte alanlan.dır. 

Sadece bu ürnrnetin icma'ı hüccettir, diğer ürnrnetle­

rin değil. 

40 Yani, farklı durumlarda ikisiyle de amel edilir. 
41 Usulcülerin çoğunluğuna göre icmada bir dönemdeki bütün 

müctehidlerin görüşü dikkate alınır, tek bir müctehid bile dı­
şarıda kalırsa icma gerçekleşemez. 

(20) 
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Nitekim Allah Resulü (s.a.v.) bu bağlamda: "Ümme­

tim dalalet üzerine icma etmez"42 buyunnuştur. Şeriat da 

bu ümmetin dalaletten maswn olduğunu bildirmiştir. 

Bir asırda meydana gelen icma, bir sonraki dönemi 

bağladığı gibi hangi dönemde meydana gelirse gelsin, 

huccettir. 

Sahih olan görüşe göre icma'ın oluşwnunda, ınkıraz-ı 

asr43 şart değildir. 

Eğer icma'ın gerçekleşmesinde ınkıraz-ı asr şartnr der­

sek, o zaman icma eden müçtehidler hayatta iken doğan, 

sonra fakih olup icma ehlinden olan kimselerin bu görüşe 

kanlmarna haklan olmuş olur (ki bu durwnda icma asla 

gerçekleşmez). 

İcma', icma' edenlerin sözleriyle, fiilleriyle, bir kısmı-· 

nın sözüyle diğer bir kısmının fiiliyle gerçekleşebilir. 

42 Tirmizi, Sünen, 4/466; Taberani, el-Mu'cemü'l-Kebir, XII, 
447; Hakim, el-Müstedrek, I, 115. 

43 İnkıraz-ı asr, icma'ın oluştuğu asrın son bulması, icma eden 
müçtehitlerin tamamının vefat etmiş olması anlamına ge­
lir. Bazı usulcüler, icmaın kesinleşme zamanı konusunda 
icmaa kanlan bütün müctehidlerin ölmüş alınası gerektiğini 
ifade etmek üzere "inkırazü'l-asr" şartından söz eder. Bunun 
en önemli gerekçesi, müctehidin görüşünden vazgeçmesi ve 
böylece icmaın bozulması ihtimalidir. İslam hukukçularının 
çoğunluğu asrın inkırazı şartına karşıdır. 

(21) 
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Eğer bir görüş, ya da bir fiil [toplwn arasında] yayılır 

[ve bilinir hale] gelir de, diğer müçtehitler bu görüşe mu­

halif olmaksızın, görüş belirtmeyip susarlarsa bu durumda 

da [sükuti] icma' meydana gelir. 

Sahabi Görüşünün/İçôhadının Bağlayıcılığı 

Bir tek sahabinin içtihadı/görüşü, kavl-i cedide44 göre, 

diğer sahabiler için hüccet olmaz. 

9- Haberler 

Haber"5, doğruluğa da yalana da ihtimali olan sözdür. 

Haberler, mütevatir ve ahad olmak üzere iki kısma ayrılır. 

1- Mütevatir Haber 

Kesin bilgi ifade eden haberdir. Bu, yalan söylemek 

üzere anlaşmalarına ihtimal bulunmayan büyük bir toplu­

luğun, haberin kaynağına varıncaya kadar kendileri gibi bir 

topluluk aracılığıyla rivayet ettikleri haberdir. 

44 Kavl-i cedid, İmam Şafii'nin lrak'tan Mısır'a geçtikten son­
raki görüşlerine denir. Mısır'a gelmeden önceki görüşleri, 

"kavl-i kadım" veya "mezheb-i kadım" diye isimlendirilir. 
45 Haber, duyularla algılanıp nakledilen söz veya yazının içer­

diği bilgi manasına gelen hubr (hıbre) kökünden türemiş bir 
isimdir. Buradaki kullanımdan kasıt, Hz. Peygamber'in söz, 
fiil ve takrirleridr. Ahad haber, mütevatir derecesine ulaşma­
yan haberdir. 

(22) 
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Bu tür haberlerin, [şahsi] içtihadla değil, kaynağın­

dan bizzat görerek veya işitmeye dayalı olarak alınmış ol­
ması şanor. 

2- Ahad Haber 

Ameli gerektiren ancak kesin (zorunlu) bilgi oluştur-
mayan haberdir. 

İki kısma aynlır: Müsned ve Mürsel 

1-Müsned, senedi muttasıl olan haberlerdir. 

2-Mürsel ise, senedi muttasıl değil, kopuk olanlardır. 

Sahabilerden başkasının mürsel haberleri delil olmaz. 

Ancak [Tabiinden] Sa'd b. el-Müseyyib'in46 rivayet et-

tiği mürsel haberleri de makbuldür. 

46 Sad b. el-Müseyyib, Ebu Muhammed Said b. el-Müseyyeb 
(el-Müseyyib) b. Hazn el-Kureşi el-Mahzumi, Medineli meş­
hur yedi tabiin fakihinden (fukaha-i seb'a) biridir. 94 (713) 
yılında Medine'de vefat etti ve Cennetü'l-bakI'de defnedildi. 
Ebu Hüreyre'nin kızı ile evlenmiştir. Ömer b. Abdülaziz, 
Medine valisiyken her zaman "fakihu'l-fukaha" diye anılan 
Said'e danışarak hüküm veriridi. Abdullah b. Ömer babasının 
verdiği fetva ve hükümleri Said'den sorup öğrenirdi. Çünkü 
Said, Hz. Peygamber'in ve ilk üç halifenin verdiği hükümleri 
en iyi bilen tabiin alimiydi. Katade, Mekhfil ve İbn Şihab ez­
Zühri gibi tabiin alimleri de ondan daha filim ve daha fakih 
birini görmediklerini söylerdi. Ahmed b. Hanbel tabiinin en 
faziletlisinin İbnü'l-Müseyyeb olduğunu ifade ederdi. Mürsel 
rivayetlerin sıhhat derecesi alimler arasında tartışmalı olduğu 
halde İmam Şafii onun mürsellerini hasen, Ahmed b. Hanbel 
de sahih kabul ederdi (İbn Hacer, Tehiibü't-Tehiib, iV, 85-86). 

(23) 
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Çünkü onun mürsel rivayetleri araşnnlmış, Allah 

Resulü'nden itibaren hepsinin başka yollardan isnadlan­

nın bulunduğu tespit edilmiştir. 

An-ane rivayetleri [yani, an fülan, an fülan şeklinde riva­

yet edilen] hadisler, müsned rivayetler gibi kabul edilir. 

Hadisi rivayet eden şeyh/üstad, rivayeti talebelere oku­

duğunda bunu duyan ravinin "Bana fülan tahdis etti, haber 

verdi" demesi caizdir. 

Ancak hadisi kendi üstadına okumuş/arz etmişse, o za­

man ravi olan kimse "ahbarani'' (bana haber verdi ki) di­

yebilir, ''haddeseni'' (bana tahdis etti ki) diyemez. 

Eğer rivayet, [birbirlerine] kıraat okumak şeklinde alın­

mayıp, sadece şeyhin icazetiyle yapılmışsa o zaman, 'bana 

[fülan şeyh] icazet verdi" veya "icazet yoluyla bana haber 

verdi" diyebilir. 

(24) 
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10- Kıyas 

Fer' [durumundaki bir nass]ın, aradaki ortak bir illet ne­

deniyle asıl [durumundaki bir nass]'a red [yani arz] edil­
mesidir47. Üç kısma ayrılır: 

1- İllet kıyası 

2- Delalet kıyası 

3- Şebeh kıyası 

Kıyas-ı ille[t], illetin hükmü wrunlu kıldığı kıyasbr. 

Kıyas-ı delale[t], benzer iki şeyden biriyle diğeri hak-

kında hüküm vermektir. 

Bu durumda illet [sadece] hükme delalet eder, onu zo­

runlu kılmaz. 

47 Metindeki ifade şöyle de çevrilebilir: ikisinde de bulunan bir 
illet sebebiyle hükümde fer'i asla bağlamaktır. 
Kıyas, fıkıh usulünde genellikle, "hakkında açık hüküm bu­
lunmayan bir meselenin hükmünü, aralarındaki ortak özel­
liğe veya benzerliğe dayanarak hükmü açıkça belirtilen mese­
leye göre belirlemek" şeklinde tarif edilir. Fıkıh literatüründe 
"salt düşünme (nazar), doğruya ulaştıran delil" manasında 
ve birçok istidlal türünü belirtmekte kullanılmakla birlikte 
İmiimü'l-Haremeyn el-Cüveyni, el-Burhan adlı eserinde (il, 
749) kıyası "şiiriin bildirimi" (tevkif) mukabili olarak "re'y" 
anlamında kullanmıştır. Bu mana, fıkıh usulündeki anlam ek­
senli "fıkhi akıl yürütme" (şer'i kıyas, fıkhi kıyas, usuli kıyas) 
manasındaki kıyasa tekabül etmektedir (H. Yunus Apaydın, 
"Kıyas", DİA, İstanbul 2002, XXV/529). 

(25) 
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Kıyas-ı şebeh48, fer'in iki asla da benzemesidir. Hangi­

sine daha çok benziyorsa ona katılır49. 

Fer'in [şartlarından biri], asl'a uygun olmasıdır. 

Asl'in [şartlarından biri], taraflar arasında ittifakla ka­

bul edilen bir delille sabit olmasıdır5°. 

İllet'in [şartlarından.biri], lafzen ve manen nakz olun­

mayacak (bozulmayacak) şekilde, bulunduğu mahallerde 

muttarid/tekdüze olmasıdır. 

Hükmün [şartlarından biri], nefiy ve ispat bakımın­

dan (bulunmakta ve bulunmamakta) aynen illet gibi ol­

masıdır. 

Yani, illetin bulunduğu her yerde hükmün de bulunması, 

bulunmadığı her yerde hükmün de bulunmamasıdır. 

Zira illet, hükmü kendisine çeken, [hüküm de illet ta­

rafından kendisine çekilen] şeydir. 

48 Hanefiler kıyas-ı şebehi kabul etmezler. 
49 Metindeki ifade şöyle de çevrilebilir: iki asıl arasında müte­

reddit bir fer'i, bunlarda daha çok benzeyenine ilhak etmektir. 
50 Yani, aslın hükmünün illetinde ittifak etmelidirler. 

(26) 
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11- Hazr ve İbaha (Helal ve Haram) 

Hazr51 ve ibaha konusuna gelince, bu hususta bazı 

filimlere göre eşyada aslolan haramlıktır, şeriatın helal kıl­

dıkları müstesna. 

Buna göre bir şeyin helal oluşunun şeriatta bir delili 

yoksa asla nınınarak haram olduğu söylenir. 

Bazı filimler önceki göıiişün aksine eşyada aslolanın 

mübahlık olduğunu, ancak şeriatın haram kıldıklarının is­

tisna edileceğini söylerler. 

Isnshabü'l-hfil, hüccet sayılabilecek durum demek­

tir. Şer'i bir delil bulunmadığı zaman asıl halin devamlılı­

ğına hükmetmektir. 

51 Hazr/Mahzur, mükelleften yapılmaması kesin ve bağlayıcı 
tanda istenen fiili ifade eder. Literatürde haram, menhiyyün 
anlı, memnu', zenb, kabın, seyyie gibi çeşitli kelimelerin de 
"yasaklanan şey" manasında mahzurla aynı veya yakın an­
lamlarda sıkça kullanıldığı görülür. 

(27) 
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12- Delillerin 'Iertibi 

Açık olan delil52 kapalı olana; ilim yani kesin bilgi ifade 

eden delil, zann ifade eden delile takdim edilir. 

Söz olan delil (nutk53
), celi kıyasa; açık kıyas da kapalı 

kıyasa takdim edilir. 

Şayet kelamda/nasslarda aslı açıklayan bir şey varsa 

kelam ile, yoksa istishab54 ile amel edilir55• 

52 Zahir, müevvel nitelikli lafızlar gibi. 
53 Nutuk'tan kasıt, Kitap ve Sünnet naslandır. 
54 İsôshab, aksine bir delil bulunmadığı sürece serbestlik ve yü­

kümsüzlüğe yahut daha önce varlığı bilinen bir durumun de­
vam ettiğine hükmetme yöntemi anlamında bir fıkıh usulü te­
rimidir. 

55 Buna göre, değiştirildiğini gösteren bir delil olmadıkça, 

halihazırdaki bulunulan halin devamına hükmedilir. 

(28) 
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13- Müfô - Müstefô 

Miifônin şaıtlanndan bazıları şunlardır: asıllan.56, fer'i57
, 

ihtilaf noktalannı (hilafı58) ve farklı görüşleri (mezhep gö­

rüşleri) ile fıkhı bilmek, 

İctihada kamil manada ehil olmak, hüküm istinba­

nnda ihtiyaç duyulan (nahiv ve dil kuralları gibi) konu­

lan bilmek, 

Kur'an'daki ahkam ayetlerinin anlamını ve bu konu­

daki haberleri (Nebevi açıklamaları) bilmek. 

56 Asıllardan maksat, fıkhın kural ve maksatlarıdır. 
57 Fer'den maksat fıkhın furua dair hükümleri ile onlann dayan­

dığı delilleridir. 
58 Hilaf, fıkıh konularına uyarlanmış cedel tekniğidir. Zamanla 

fıkıh mezhepleri arasındaki ihtilafları konu edinen bir ilim 
dalı (İlmu'l-cedel, hilaf, hilafiyat) haline gelmiştir. Buradaki 
hilafdan maksat, müftinin mezhep imamına muhalif görüşleri 
bilmesidir. 

(29) 
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Müstefônin (fetva danışan kimsenin) şartlarından bi­

risi taklit ehlinden olrnasıdır59 • 

.Alim/müçtehit olanın bir başkasını taklit eonesi caiz 

değildir. 

Taklid 

Taklit, deliline bakmaksızın bir içtihat sahibinin görü­

şünü kabul ennektir. 

Bu tarife göre Allah Rasulünü'nün (s.a.v.) sözlerini ka­

bulle karşılamak da taklit diye isimlendirifuBI. 

Kimi bilginlere göre taklit; nereden aldığını bilmeksizin 

bir başkasının sözünü alıp, kabul eonek demektir. 

Eğer biz, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in kıyasla da görüş be­

yan ettiğini (hüküm verdiğini) söylersek, onun görüşünü 

kabulle karşılamayı da taklit diye isimlendirmek caiz ol­

muş olur. 

59 Ancak böyle olursa, verdiği fetvada müftiyi taklit edebilir. 
60 Bu konu Hz Peygamber'in içtihat ettiğini kabul eden ve etme­

yenlere göre ihtilaflı bir konudur. 
Allah Rasülü'nün içtihadını caiz gören görüşe göre O'nun sö­
zünü/içtihaden vermiş olduğu hükmü kabul etmek taklid diye 
isimlendirilir. Çünkü bu kavlin, vahye de içtihada da dayanma 
ihtimali söz konusudur. 
İçtihad eniğini kabul etmeyenlere göre ise O'nun sözünü ka­
bul, taklid diye isimlendirilemez. Çünkü O'nun kavli/hükmü 
mutlaka vahye müstenittir. 

(30) 
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14- içtihat 
İçtihat, maksada ulaşmak için bütün gücünü sarfennektir. 
İçtihat için lazım olan şartlan kamil manada üzerinde 

taşıyan müçtehit, furu'a dair bir konuda içtihat eder, bu iç­
tihadında da isabet ederse iki ecir; içtihat eder, içtihadında 
da hata ederse bir ecir alır. 

Füru' konulannda her içtihad eden isabet etmiştir di­
yen filirnler de varoır. 

Kelamın temel konulannda [Usulüddin] içtihat eden bü­
tün müçtehitlerin isabet ettiğini söylemek doğru değildir. 
Çünkü bu düşünce, dalalet ehli olan Hristiyanlan, Mecu­
sileri, kafirleri ve mülhidleri doğrulamak anlamına getirir 
[ki bu asla doğru olmaz.] 

"Furfi'a dair konularda içtihat eden her müçtehid isa­
bet etmemiştir" diye düşünenlerin delili, Allah Resul 'ünün 
(s.a.v.) şu hadisidir: 

"Kim içtihat eder, [bu içtihadında da] isabet ederse, iki 
ecir alır. Kim de içtihat eder, [içtihadında da] hata ederse 
bir ecir alır. "61 

Bunun anlamı şudur: Demek ki, Hz. Peygamber (s.a.v.), 
müçtehidin bazen hata bazen de isabet edebileceğini söy­
lemiştir. 

61 Buhari, İ'tisam 21; Müslim, Akdiye 15, (1716); Ebu Davud, 
Akdiye 2, (3574); Tirmizi, Ahkam 2, (1326); Nesaı, Kaza 3, 
(8,224). 

(31) 
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